

Ente d'Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL C.d.A.

Determinazione n. 42 del 21.06.2023.

- «Affidamento diretto» (ex art. 1, co.2, lettera "a)", D.L. 76/2020, conv. L.120/2020 e ss.mm.ii.) della Fornitura di blocchi prefabbricati impilabili in calcestruzzo per la realizzazione di setto separatore nel capannone MVS dell'impianto T.M.B. di Battipaglia;
- Nomina RUP.

IL PRESIDENTE

Premesso che:

- la «EcoAmbiente Salerno S.p.A.» è una società di capitali a totale partecipazione pubblica, istituita dall'Ente Provincia di Salerno, socio unico, ai sensi della Legge del 26.02.2010 n. 26, avente ad oggetto la gestione del ciclo integrato dei rifiuti e delle relative infrastrutture, nell'ambito territoriale della Provincia di Salerno;
- in data 27.05.2020, l'«Ente d'Ambito per il Servizio di Gestione Integrata dei Rifiuti Urbani – Ambito Territoriale Ottimale di Salerno» ha acquistato la titolarità di tutte le azioni della «EcoAmbiente Salerno S.p.A.»;
- con deliberazione del Consiglio d'Ambito dell'EDA Salerno n. 10 del 06.08.2020, recante la scelta di non ricorrere, per l'affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti relativo al trattamento intermedio del rifiuto indifferenziato prodotto dai Comuni dell'ATO Salerno, oltre alla gestione del TMB di Battipaglia, delle discariche cc.dd. post mortem e dei siti di stoccaggio provvisorio comprensoriale, a procedura ad evidenza pubblica, è stato disposto affidamento "in house providing" dei Servizi precitati alla «EcoAmbiente Salerno S.p.A.»;
- la «EcoAmbiente Salerno S.p.A.» è gestita da un Organo Amministrativo in composizione collegiale (Consiglio di Amministrazione), per effetto di quanto deliberato dall'Assemblea dei Soci del 09.12.2020;
- con delibera adottata in data 21.01.2021, il C.d.A. di questa Società "in house", in ossequio a quanto previsto e consentito dall'art. 19.2 del vigente statuto societario, ha delegato il Presidente a compiere tutti gli atti di gestione ordinaria e/o quotidiana della

CERTIFICATO N. 39806/20/S



Società, anche comportanti impegno di spesa fino alla somma di € 75.000,00 (settantacinquemila/00), oltre accessori di legge, prescrivendo che – per gli atti, in particolare, comportanti impegno di spesa di importo compreso tra € 10.000,01, oltre

accessori di legge, ed € 75.000,00, oltre accessori di legge - dovrà provvedere a mezzo

formale ed apposita determinazione scritta recante numerazione progressiva.

Premesso, altresì, che:

- a) con R.d.A. ("Richiesta di Approvvigionamento") n. 100 del 23.05.2023, il geom. Maurizio Buccella, "Responsabile Tecnico" del T.M.B. di Battipaglia, comunicava la necessità di procedere alla fornitura di n. 82 blocchi prefabbricati impilabili di calcestruzzo al fine di realizzare un setto di separazione all'interno di uno dei capannoni dell'impianto T.M.B. di Battipaglia, denominato "MVS";
- b) a seguito della R.d.A. precitata, l'Ufficio Acquisti aziendale ha avviato apposita indagine di mercato con invito a formulare offerta a n. 5 (cinque) operatori specializzati del settore merceologico di interesse;
- c) con nota acquisita al protocollo «EcoAmbiente Salerno S.p.A.» n. 20230002620 del 08.06.2023, l'Ufficio Acquisti ha reso noto che, all'esito dell'indagine di mercato, è pervenuta un'unica offerta formulata dalla ditta "VIPIBOX s.n.c.", che ha offerto di svolgere la prestazione richiesta al prezzo complessivo di € 20.730,00 (euro ventimilasettecentotrenta/00), oltre accessori di legge, come da offerta acquisita al prot. «EcoAmbiente Salerno S.p.A.» n. 20230002445 del 26.05.2023;
- d) che l'importo sopra citato, in quanto inferiore alle prescritte soglie di legge, consente sia l'«affidamento diretto» (ex art. 1, co. 2, lettera "a", D.L. 76/2020, conv. con L. 120/2020 e s.m.i.), sia la rinuncia (ex art. 103, co. 11, D.Lgs. 50/2016 ed in base a quanto chiarito anche dal Parere Mit/Mims n. 1299 del 27.04.2022) alla «garanzia definitiva» prevista dall'art. 103, co. 1, del Codice dei contratti pubblici, sia infine la rinuncia - in osseguio a quanto chiarito dal parere Anac Funz. Cons. n. 27/2022 - alla «polizza a saldo» di cui all'art. 103, co. 6, del precitato Codice dei Contratti;

DETERMINA / DISPONE:

1) di affidare – ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. "a)", D.L. 76/2020, conv. con L.120/2020, come modificato dall'art. 51 del D.L. 77/2021, conv. con L. 108/2021 – la Fornitura indicata in epigrafe (meglio descritta nell'offerta acquisita al prot. «EcoAmbiente Salerno S.p.A.» n. 20230002445 del 26.05.2023, nella quale è altresì

Pag. 2 di 4



riportata la scheda tecnica dei prodotti offerti) alla «*VIPIBOX s.n.c.*» (con Sede in Suno (NO), alla Strada Statale 229 – Km 20 - P.Iva: 01768240036);

- 2) che l'importo dell'affidamento (<u>«impegno di spesa»</u>) è di complessivi € 20.730,00 (euro ventimilasettecentotrenta/00), oltre IVA e comprensivi dei costi di trasporto, dei costi per la manodopera e degli oneri per la sicurezza, che graveranno sui fondi propri del bilancio di questa Stazione Appaltante, alle condizioni economiche previste nell'offerta formulata (*«EcoAmbiente Salerno S.p.A.»* n. 20230002445 del 26.05.2023);
 - 3) che la prestazione avrà durata di 1 (un) mese;
- **4) di** rinunciare, per le ragioni esposte nella sopra riportata parte motiva, alla «garanzia definitiva» ed alla «polizza a saldo» di cui ai co. 1 e 6, art. 103, D.Lgs. 50/2016;
- **5)** di nominare, quale **RUP/DEC** dell'affidamento sopra indicato, il geom. Maurizio Buccella, dipendente aziendale e "*Responsabile Tecnico*" del T.M.B. di Battipaglia, il quale provvederà a tutti gli adempimenti (operativi, amministrativi e di legge), necessari per il corretto affidamento della commessa sopra indicata e per il rituale e regolare andamento del conseguente rapporto contrattuale con l'O.E. affidatario;
- **6) che** ove necessario e/o opportuno ed in ossequio a quanto previsto e consentito dall'art. 32, co. 14, D.Lgs. 50/2016 l'affidamento potrà essere formalizzato a mezzo sottoscrizione di copia della presente determinazione da parte dell'O.E. precitato, che varrà come "accettazione" e formale conclusione del contratto di affidamento della commessa, alle condizioni, anche economiche, riportate nel presente atto;
- **7) che** costituendo, l'affidamento in questione, "appalto di forniture" si provveda alla pubblicazione (ex art. 29, D.Lgs. 50/2016, in combinato disposto con le «Nuove linee guida per l'attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici», approvate con delibera del Consiglio dell'Anac 8.11.2017 n. 1134) del presente provvedimento sul «Profilo committente» (Sito web aziendale) di questa Società, Sezione «Società trasparente», Sotto-sezione «Bandi di gara e contratti»;
- **8) che** il presente provvedimento venga trasmesso al Collegio Sindacale, al Revisore Unico, al RUP/DEC, al "Responsabile del Settore Affari Generali, Logistica, Gare e Contratti", al "Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza" (RPCT) ed

D-- 2.17.4



al "Responsabile dell'Organo di Staff", per conoscenza e per gli adempimenti consequenziali di rispettiva competenza.

«EcoAmbiente Salerno S.p.A.»
Il Presidente del C.d.A.
dott. Vincenzo Petrosino
F.to Vincenzo Petrosino

L'ORIGINALE DEL PRESENTE ATTO E' CONSERVATO DA ECOAMBIENTESALERNO SPA PRESSO L'UFFICIO PROTOCOLLO